
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  162  DEL  13/03/2019

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE 
DELLA NUOVA PALESTRA CHE VERRA' COSTRUITA ALL'INTERNO DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO DI  VIA MAKALLE'  A REGGIO EMILIA E  DELL'ANNESSO ESISTENTE 
CAMPO  SPORTIVO  IN  ERBA  SINTETICA:  PUBBLICITA'  DELL'ESITO  DI  GARA  E 
RIMBORSO  DEI  COSTI  DI  PUBBLICITA'  DELLA  GARA  DA  PARTE  DEL 
CONCESSIONARIO.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-
2021, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 del D.Lgs.  
267/2000;

con Decreto del Ministero dell'Interno,  del 25 gennaio 2019, il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Dato atto che:

con determinazione n. 862 del 12/12/2018 il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia ha dato avvio alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, per l'affidamento in concessione della gestione 
della nuova palestra che verrà costruita all’interno del complesso scolastico di Via Makallè 
e  dell’annesso  esistente  campo  sportivo  in  erba  sintetica  (CIG:  772754188F),  con 
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art.  95  del  Codice,  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  per  un  valore 
presunto dell'intera concessione pari ad € 728.095,52 e per la durata di 20 anni;

la procedura in parola si è conclusa con l'aggiudicazione definitiva, divenuta efficace in  
data 28/02/2019, a favore dell'Operatore economico ASD Hockey Prato Città del Tricolore 
con sede legale a Reggio Emilia (RE) in Via U. La Malfa, 8 – C.F./P.I. 01959960350, quale 
unico concorrente che  ha riportato il  punteggio complessivo di  74 punti  su 100 ed ha 
offerto una riduzione, rispetto alla durata complessiva della predetta concessione, di  1 
mese;

Atteso  che  occorre  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avviso  di  aggiudicazione  della 
concessione  in  parola  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  e  su  due 
quotidiani, uno a diffusione nazionale (Gazzetta Aste e Appalti) e uno a diffusione locale (Il  
Resto del Carlino ed. Reggio Emilia), ai sensi di legge;

Considerato che:

la spesa per la suddetta pubblicità ammonta a complessivi € 621,03 (IVA inclusa), così 
ripartita tra i seguenti fornitori, tenuto conto che la pubblicità in Gazzetta Aste e Appalti non 
comporta alcun onere:
-  Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  Spa  (pubblicazione  in  GURI)  per  €  459,99, 
comprensivi  della relativa imposta di  bollo pari  ad € 16,00, da corrispondere all'Istituto 
medesimo;

Determinazione N. 162 del 13/03/2019 
pag. 2/5



- Speed Spa (pubblicazione su Il Resto del Carlino ed. Reggio Emilia) per € 161,04;

la spesa sopra indicata è da imputare alla Missione 01, Programma 11 del Bilancio di 
Previsione 2019 in esercizio provvisorio, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001 
ed al corrispondente capitolo 203 del PEG 2019, con esigibilità 2019;

ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
– il fine che si intende perseguire è la pubblicità dell'esito della procedura in oggetto, 

a conclusione della medesima;
– l'oggetto del contratto riguarda la pubblicazione dell'esito di gara suddetto, ai sensi 

di legge;
– la  scelta  del  contraente  è  avvenuta  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del 

Codice;
– il  contratto  verrà  stipulato  per  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 

commercio per Speed Spa, mente per l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa 
l'adesione al servizio di pubblicazione on-line delle inserzioni in Gazzetta Ufficiale, 
erogato tramite il Portale “IOL-Inserzioni on line” dell'Istituto medesimo, tiene luogo 
del contratto relativo ad ogni singola inserzione;

il CIG identificante la presente procedura, per la pubblicità dell'esito di gara, è il seguente:  
Z33278817E;

il Responsabile Unico del presente Procedimento è l'A.P. Servizi Generali, dott. Stefano 
Tagliavini;

Rilevato che:

ai sensi dell'art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25/01/2017 n. 
20), sono a carico dell'aggiudicatario le spese di pubblicazione del bando e dell'avviso sui  
risultati della procedura di affidamento;

la spesa che la Provincia ha già sostenuto per la pubblicazione del bando di gara in GURI 
e  sul  quotidiano  locale  Gazzetta  di  Reggio,  tenuto  conto  che  la  pubblicazione  sul 
quotidiano Gazzetta Aste e Appalti non comporta alcun onere, ammonta ad € 651,52, a cui 
andranno pertanto sommati i costi per la presente pubblicazione dell'esito di gara, per un 
ammontare complessivo pari ad € 1.272,55;

Ritenuto di accertare la somma predetta, a rimborso dei costi relativi alla pubblicità del 
bando e dell'esito della procedura in oggetto, da ricevere dal concessionario ASD Hockey 
Prato  Città  del  Tricolore, al  Titolo  3,  Tipologia  500 del  Bilancio  di  Previsione  2019 in 
esercizio  provvisorio,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  3059999999  ed  al  
corrispondente capitolo 574 del PEG 2019, con esigibilità 2019, tenuto conto che a norma 
dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 162 del 13/03/2019 
pag. 3/5



DETERMINA

di autorizzare la spesa di €  621,03  per la pubblicità dell'avviso di aggiudicazione della 
concessione in oggetto, su La Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani 
Gazzetta Aste e Appalti  e  Il  Resto del  Carlino Ed.  Reggio Emilia,  da corrispondere ai 
seguenti fornitori,  tenuto conto che la pubblicità in Gazzetta Aste e Appalti non comporta 
alcun onere:
-  Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  Spa  (pubblicazione  in  GURI)  per  €  459,99, 
comprensivi  della relativa imposta di  bollo pari  ad € 16,00, da corrispondere all'Istituto 
medesimo;
- Speed Spa (pubblicazione su Il Resto del Carlino ed. Reggio Emilia) per € 161,04;

di imputare la somma predetta alla Missione 01, Programma 11 del Bilancio di Previsione 
2019 in  esercizio provvisorio,  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1030216001 ed al  
corrispondente capitolo 203 del PEG 2019, con esigibilità 2019;

di dare atto che:

in ordine al  disposto dell'art.  192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267 si  rimanda a quanto  
indicato in premessa;

il CIG identificante la presente procedura, per la pubblicità dell'esito di gara, è il seguente:  
Z33278817E;

il Responsabile Unico del presente Procedimento è l'A.P. Servizi Generali, dott. Stefano 
Tagliavini;

di accertare, per quanto specificato in premessa, la somma di €  1.272,55, da ricevere dal 
concessionario ASD Hockey Prato Città del Tricolore, al Titolo 3, Tipologia 500 del Bilancio 
di  Previsione  2019  in  esercizio  provvisorio,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
3059999999 ed al corrispondente capitolo 574 del PEG 2019, con esigibilità 2019, tenuto 
conto  che a  norma dell’art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE.

Determinazione N. 162 del 13/03/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 162 del 13/03/2019 
pag. 5/5


